MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Campus Avançado Pecém

GABINETE DO DIRETOR

IFCE Campus Avançado do Pecém - Rodovia CE-422, km 04., Pecém - Caucaia-CE - CEP: 61642-000.

Memorando Circular n.º 02/2019/GAB-DG/PECÉM

Caucaia, 24 de abril de 2019.

Assunto: Processo Seletivo para Curso FIC: Controladores Lógicos Programáveis –

Intermediário; Desenho Auxiliado por Computador 3D – Básico.

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus

Avançado Pecém, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, faz saber que estarão abertas, entre os dias 25 de abril e 02 de maio de 2019, as

inscrições para o Processo Seletivo Simplificado dos cursos de Formação Inicial e Continuada em

Controladores Lógicos Programáveis - Intermediário, Desenho Auxiliado por Computador

3D – Básico.

Poderão candidatar-se para as vagas: jovens e adultos que tenham concluído o ensino médio

e que atendam aos demais requisitos exigidos na descrição dos cursos.

A inscrição deverá ser realizada presencialmente, através do preenchimento da ficha de

matrícula e entrega da documentação descrita a seguir, de acordo com a ordem de chegada

(até o preenchimento de todas as vagas), na recepção de IFCE – campus Avançado Pecém

(Rodovia CE-422 – antiga CE-155 – km 04, Caucaia-CE), nos horários de 09:00 às 11:00h e de

13:00 às 15:00h.

São documentos exigidos para a efetivação da inscrição/matrícula:

• Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

• CPF (original e fotocópia);

• Uma foto 3x4;

• Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

• Comprovante de escolaridade (original e fotocópia).

Os estudantes matriculados em cursos do IFCE – campus Avançado Pecém, no semestre

letivo corrente (2019.1), estão dispensados de apresentar a documentação exigida acima, sendo

obrigatório apenas o preenchimento da ficha de matrícula.

Todas as aulas ocorrerão no IFCE – campus Avançado Pecém.

As informações gerais sobre os cursos são apresentadas a seguir:

• Controladores Lógicos Programáveis - Intermediário:

Turma única: 18 vagas;

Dias/horários das aulas: Quarta e Sexta-feira/13:15-17:30h;

Carga horária: 40h;

Início das aulas: 03 de maio;

Requisitos para ingresso: Ensino Médio completo + Declaração de matrícula ou certificado de

conclusão de curso técnico ou superior em áreas afins ao curso (ou, no mínimo, comprovante de ter

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Campus Avançado Pecém

GABINETE DO DIRETOR

IFCE Campus Avançado do Pecém - Rodovia CE-422, km 04., Pecém - Caucaia-CE - CEP: 61642-000.

cursado disciplina de CLP) ou comprovação de experiência em trabalho na área de eletricidade

(comprovada por meio de carteira de trabalho ou declaração de empresa);

Conteúdo Programático: Estudo da estrutura básica do Controlador Lógico Programável, princípio

de funcionamento; Linguagens de programação: LADDER e lista de instrução; Normalização de

entradas e saídas digitais; Programação de CLP; projeto com uso do CLP.

• Desenho Auxiliado por Computador 3D – Básico:

Turma única: 10 vagas

Dias/horários das aulas: Terça e Quarta-feira/13:15-17:30h.

Carga horária: 40h

Início das aulas: 07 de maio;

Requisitos para ingresso: Ensino Médio completo;

Conteúdo Programático: Criação de esboços e restrições geométricas; Comandos de modificação;

Criação de sólidos; Modificando sólidos; Criando montagens; Criando o detalhamento do projeto;

Projetos mecânicos.

Prof. Me. Marcel Ribeiro Mendonça

Diretor do Campus Avançado do Pecém

Port. Nº 857/GR de 18/11/2016